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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je zaměřeno na produkci a spotřebu biopotravin s ohledem na ži-

votní prostředí a lidské zdraví. Teoretická část obsahuje vymezení základních pojmů, legis-

lativní rámec upravující oblast biopotravin, jejich produkci a distribuci, komparaci ekolo-

gického a konvenčního zemědělství a ekologické zemědělství jako způsob ochrany život-

ního prostředí. Praktická část se zabývá spotřebou biopotravin, dále navazuje na senzoric-

kou analýzu a identifikuje rizika spojená s produkcí a spotřebou biopotravin včetně návrhů

na opatření pro eliminaci těchto rizik.
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ABSTRACT

The theme of the thesis is focused on the production and consumption of organic food re-

lated to the environment and human health. The theoretical part contains the definition of

basic terms, the legislative framework regulating the area of organic food, their production

and distribution, the comparison of ecological and conventional agriculture and organic

farming as a way of protecting the environment. The practical part deals with the consump-

tion of organic food, the sensory analysis and identifies the risks associated with the pro-

duction and consumption of organic food, including proposals for measures to eliminate

these risks.
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ÚVOD

Biopotraviny představují produkty šetrného hospodaření, které minimalizují zátěž z ekolo-

gického hlediska. Jsou vyráběny za podmínek ekologického zemědělství, tzn. bez jakých-

koli umělých hnojiv, pesticidů či syntetických konzervačních látek. Tyto látky syntetické-

ho původu mohou zatěžovat životní prostředí s čímž je spojeno i zdraví člověka, který je

součástí tohoto systému, neboť zdravá půda vytváří zdravé rostliny, které jsou pak podpo-

rou pro zdraví zvířat a tudíž i zdraví člověka. Zakázány jsou také produkty či postupy spo-

jené s genetickou modifikací. Za předpokladu, že organické plodiny jsou pěstovány v sou-

ladu s legislativními podmínkami upravující oblast biopotravin, je pozitivní vliv na životní

prostředí nezpochybnitelný. Na dodržování podmínek stanovených zákonem a ostatními

právními předpisy v této oblasti, dohlížejí příslušné kontrolní organizace a státní dozorové

orgány. Pravost ekologického produktu zajišťuje také příslušné grafické evropské a národ-

ní označení.

Některé studie uvádí, že kromě nižšího množství pesticidů, jež se v biopotravinách nachá-

zejí, mají organické plodiny či produkty také lepší chuť a vůni. V tomto případě se jedná

především o subjektivní ohodnocení, kdy každý spotřebitel může na toto tvrzení zastávat

rozdílný názor. Avšak v porovnání biopotravin s potravinami konvenčního původu je třeba

upozornit na množství aditiv, určených pro zlepšování vlastností potravin, tzv. éček, které

se v běžných potravinách nachází ve velkém množství.

Z hlediska ochrany životního prostředí je třeba zmínit pozitivní vliv ekologického země-

dělství na obhospodařování půdy. Jako prevence půdní eroze a pro zlepšování struktury

půdy jsou využívána organická statková hnojiva. Vysévání plodin zeleného hnojení zase

představuje prevenci před ztrátou živin. Ekologické zemědělství je podporou také pro za-

chování biodiverzity a nepředstavuje riziko kontaminace povrchových a podpovrchových

vod pesticidními látkami.

Trh s biopotravinami každoročně narůstá a spotřebitelé mohou pro jejich nákup využít

hned několik možných cest. Jako příklad lze uvést nákup prostřednictvím internetových

obchodů, maloobchodních řetězců, prodejen zdravé výživy či využít přímý prodej od kon-

krétního farmáře z okolí bydliště spotřebitele.

Cílem bakalářské práce je zasazení problematiky do legislativního rámce a následné se-

známení čtenáře o produkci, spotřebě a distribuci biopotravin v České republice. Neméně

důležitou částí této práce je vymezení hlavních přínosů ekologického zemědělství
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z hlediska ochrany životního prostředí a s tím související možný negativní vliv konvenční-

ho zemědělství na přírodu a zdraví člověka. Praktická část je zaměřena především na spo-

třebitele a jejich preferenci biopotravin a potravin konvenčního původu, který byl realizo-

ván prostřednictvím senzorického hodnocení vybraných vzorků potravin. Druhá část je

zaměřena na případná potenciální rizika, která se mohou vyskytovat již před prvopočáteční

produkcí biopotraviny až po její konečnou spotřebu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVNÍ RÁMEC UPRAVUJÍCÍ OBLAST BIOPOTRAVIN

Ekologické zemědělství a produkce biopotravin se řídí několika právními předpisy, a to:

Zákonem č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb.,

o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. Dále Vyhláškou Ministerstva země-

dělství č. 16/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o ekologickém ze-

mědělství. Dalším důležitým dokumentem v oblasti legislativy je Úplné znění nařízení

Rady (ES) 834/2007 o ekologické produkci a označování ekologických produktů a o zru-

šení nařízení (EHS) č. 2092/91 [1].

Ekologické zemědělství čekají změny v oblasti nového evropského nařízení o ekologické

produkci. O zavedení nového nařízení v této oblasti usiluje Evropská komise, Evropský

parlament a členské státy Evropské rady. Současná podoba musí být schválena Radou mi-

nistrů zemědělství EU, zemědělským výborem Evropského parlamentu a plenárním shro-

mážděním Evropského parlamentu. Teprve po schválení nařízení jednotlivými orgány mů-

že dle Lisabonské smlouvy vstoupit nařízení v platnost. Cílem nového evropského nařízení

je postupné zrušení výjimek z ekologických pravidel, které jsou v dnešní době hojně vyu-

žívány. Usiluje také o zvýšení dostupnosti bio osiv, zavedení nové databáze a formalizace

významu skutečné půdy v ekologické produkci. Nabytí účinnosti nového nařízení o ekolo-

gické produkci lze očekávat 1. července 2020 [2, 3].

1.1 Vymezení základních pojmů

Zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb., o

správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, definuje jednotlivé pojmy z oblasti

ekologického zemědělství takto:

„Bioproduktem je surovina rostlinného nebo živočišného původu nebo hospodářské zvíře

získané v ekologickém zemědělství podle předpisů Evropské unie.“

„Ostatním bioproduktem se rozumí ekologické krmivo nebo ekologický rozmnožovací

materiál.“

„Biopotravina označuje potravinu vyrobenou za podmínek uvedených v tomto zákoně a

předpisech Evropské unie, splňující požadavky na jakost a zdravotní nezávadnost stanove-

né zvláštními právními předpisy“ [4].
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Biopotraviny jsou tedy produktem ekologického zemědělství. Jedná se o šetrný způsob

hospodaření, který nepředstavuje ekologickou zátěž. Nejsou použita umělá hnojiva, pesti-

cidy či geneticky modifikované organismy (GMO). Zvířata nejsou chována ve velkocho-

vech, upřednostňuje se chov s možností výběhu nebo pastvy. Zvířata jsou krmena přiroze-

nými krmivy bez stimulačních schopností růstu čí hormonálních přípravků. Při procesu

zpracování nejsou použita žádná dochucovadla, umělá barviva, aromatické či chemické

konzervační látky nebo jiná cizorodá aditiva [5].

Další pojmy jsou uvedeny v dokumentu Nařízení Rady (ES) 834/2007 o ekologické pro-

dukci a označování ekologických produktů a o zrušení nařízení (EHS) č. 2092/91 takto:

„Ekologickou produkcí se rozumí používání způsobů produkce slučitelných s pravidly

stanovenými tímto nařízením ve všech fázích produkce, přípravy a distribuce.“

„Fázemi produkce, přípravy a distribuce se rozumí všechny fáze počínající prvovýro-

bou ekologických produktů až po jejich skladování, zpracování, přepravu, prodej nebo

dodání konečnému spotřebiteli, a podle potřeby též označování, propagace, dovoz, vývoz a

subdodavatelské činnosti.“

„Hospodářský subjekt označuje fyzickou nebo právnickou osobu odpovědnou za plnění

požadavků nařízení Rady (ES) č. 834/2007 v rámci ekologického podniku, který má dále

na starosti rostlinnou a živočišnou produkci“ [6].

Ekologické zemědělství lze definovat jako formu zemědělské výroby, která se zabývá

produkcí zdravých a kvalitních potravin z hlediska trvale udržitelného způsobu. Ekologic-


[…]


rostlinstvem, zvířaty a člověkem. Jak již bylo zmíněno, zdraví ekosystému a zdraví lidí

tvoří součást jednoho neoddělitelného celku.

Praktická část měla za úkol seznámit čtenáře s aktuální situací na tuzemském trhu

s biopotravinami a dotýká se také trhu globálního. I přes to, že tuzemská nabídka biopotra-

vin roste, stále se zdaleka nevyrovná nabídce a poptávce tak, jako je tomu u konvenčních

potravin. Dle statistik spotřebitelé dávají přednost nabídce potravin konvenčního původu.

Na tuto skutečnost navazoval výzkum v podobě senzorické analýzy, kdy vybraní spotřebi-

telé laické veřejnosti byli požádáni o zhodnocení a porovnání vzorků biopotravin a běž-

ných potravin. Pro senzorické hodnocení bylo vybráno celkem 20 vzorků. 10 zástupců bylo

z kategorie potravin nesoucí označení bio a 10 zástupců konvenčního původu. Vzorky byly

rozděleny do pěti kategorií – zelenina, ovoce, ořechy, mléčné výrobky a nápoje. Informa-

ce, zda se jedná o biopotravinu či nikoliv, byla hodnotitelům zatajena. Posuzovatelé byli

tudíž podrobeni také otázce, zda dokážou správně určit, jestli se jedná o biopotravinu či

potravinu konvenční.

V procentuálním vyjádření lze říci, že biopotraviny dosáhly úspěšnosti 30 %, kdy celkové

lepší ohodnocení, před konvenčními vzorky, dosáhly tři druhy výrobků z deseti druhů hod-

nocených, a to bio okurka salátová, bio paprika červená a bio meruňky sušené nesířené.

Oproti tomu konvenční hodnocené vzorky získaly obecně úspěšnost 70 %, tedy

7 vzorků z deseti zaujaly hodnotitele více, než v porovnání s bio vzorky. Lze říci, že výsle-

dek senzorického hodnocení potvrzuje celorepublikové statistiky. Spotřebitelé dávají před-

nost konvenčním potravinám před bio nabídkou, přestože dílčí výsledky při této analýze

nepředstavovaly příliš markantní rozdíly v hodnocených parametrech. Zhodnotíme-li dosa-

žené výsledky, můžeme konstatovat, že přestože je spotřeba biopotravin nižší, má na trhu

své místo. Běžný konzument je zvyklý na konvenční potraviny, a pokud nemá označené,

která potravina je bio a která nikoliv, prakticky je mezi sebou nerozezná či dá přednost

konvenčním potravinám. V současné době je stále více kladen důraz na zdravé stravování a

předpokladem je, že biopotraviny jsou pro zdraví člověka příznivější. Do budoucna by
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bylo dobré rozšířit nabídku biopotravin i v běžných obchodech, například i v takových

prodejnách, kde je nabízen pouze základní sortiment potravin.

Praktická část zahrnovala také výčet a popis potenciálních rizik, které mohou nastat při

produkci, distribuci, spotřebě či skladování biopotravin. Identifikovaná rizika mohou být

důvodem, proč spotřebitelé dávají přednost raději konvenční nabídce potravin. Tato rizika

byla analyzována prostřednictvím metody Brainstorming a pro každé riziko bylo navrženo

opatření pro jeho zmírnění či částečnou eliminaci.
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PŘÍLOHA P I: SCHÉMA PRO SENZORICKÉ HODNOCENÍ

POTRAVIN

PŘÍLOHA P II: ZÁZNAM PRO SENZORICKÉ HODNOCENÍ

POTRAVIN

Hodnoc.
znaky u
vzorků

Počet bodů

Bio

Vzorek
č.

Vzhled a barva Vůně Chuť
Lahodnost a

celkový dojem
Součet

1 Ano / Ne

2 Ano / Ne

3 Ano / Ne

4 Ano / Ne

5 Ano / Ne

6 Ano / Ne

7 Ano / Ne

8 Ano / Ne

9 Ano / Ne

10 Ano / Ne

11 Ano / Ne

12 Ano / Ne

13 Ano / Ne

14 Ano / Ne

15 Ano / Ne

16 Ano / Ne

17 Ano / Ne

18 Ano / Ne

19 Ano / Ne

20 Ano / Ne

PŘÍLOHA P III: FOTOGRAFIE POTRAVIN POUŽITÝCH PŘI

SENZORICKÉ ANALÝZE

Kategorie zelenina

Vzorek č. 1: Bio okurka salátová

Vzorek č. 2: Okurka salátová běžná

Kategorie zelenina

Vzorek č. 3: Paprika červená běžná

Vzorek č. 4: Bio paprika červená

Kategorie ovoce

Vzorek č. 5: Jablka čerstvá běžná

Vzorek č: 6: Bio jablka čerstvá

Kategorie ovoce

Vzorek č. 7: Bio meruňky sušené nesířené

Vzorek č: 8: Meruňky sušené nesířené běžné

Kategorie ořechy

Vzorek č. 9: Bio lískové ořechy

Vzorek č: 10: Lískové ořechy běžné

Kategorie ořechy

Vzorek č. 11: Vlašské ořechy běžné

Vzorek č: 12: Bio vlašské ořechy

Kategorie mléčné výrobky

Vzorek č. 13: Jogurt bílý běžný

Vzorek č: 14: Bio jogurt bílý

Kategorie mléčné výrobky

Vzorek č. 15: Bio Eidam sýr tvrdý

Vzorek č: 16: Eidam sýr tvrdý běžný

Kategorie nápoje

Vzorek č. 17: Jablková 100% šťáva běžná

Vzorek č: 18: Bio Hostětínský mošt jablko

Kategorie nápoje

Vzorek č. 19: Bio víno Hibernal, pozdní sběr, suché

Vzorek č: 20: Víno Hibernal, pozdní sběr, suché