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Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předkládaná bakalářská práce řeší zajímavé téma produkce a spotřeby biopotravin. Práce je

zpracována na 69 stranách, má 9 kapitol, 3 přílohy a byla zpracována pomocí 55 zdrojů. Práce

má strukturu typickou pro daný typ odborného textu. Formálně lze vytknout občasné

typografické chyby a z hlediska obsahového některé krátké kapitoly. Pěkně je zpracována

praktická část práce, včetně senzorického hodnocení vybraných druhů potravin v kvalitě

„běžné“ a bio. K práci nemám zásadní připomínky, doporučuji ji k obhajobě. Nepokládám

doplňující otázky.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 27. května 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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